ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
combinado com o art. 53, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja enviado
ofício ao Diretor presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – (CAGEPA),
solicitando informações sobre a interrupção do fornecimento de água no bairro da
Bela Vista, na cidade de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

O fornecimento de água é um serviço essencial e sua interrupção causa severos
transtornos à população. Os moradores do bairro da Bela Veja, em Campina Grande,
estão enfrentando dificuldades devido à interrupção no abastecimento de água,
impactando sua rotina diária, saúde e bem-estar.

A ausência de informações claras sobre as causas desta interrupção e a
previsão para o restabelecimento do serviço têm gerado incertezas e preocupações
entre os residentes do bairro. Diante desta situação, é imprescindível que sejam
esclarecidos os motivos da falta de água, as medidas que estão sendo adotadas pela
Cagepa para solucionar o problema e o prazo estimado para normalização do
abastecimento.

Solicita-se, portanto, a esta Casa Legislativa que interceda junto à Cagepa e ao
Governo do Estado para assegurar que informações detalhadas e transparentes sejam
fornecidas aos moradores do bairro da Bela Vista e que as devidas providências sejam
tomadas para resolver esta questão de forma eficiente e urgente.

Conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste
requerimento, reafirmando o compromisso desta Casa com a qualidade dos serviços
públicos e o atendimento às necessidades da população de Campina Grande.

124

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura2023-2027